Sed hic insurgit dubium. Nam in istis civitatibus, quae reguntur ad populum, illi qui dicuntur nobiles sunt minus accepti in impositione poenarum et in multorum officiorum exhibitione et in poenis pecuniariis, in quibus magis puniuntur nobiles quam ignobiles, et in multorum officiorum exhibitione, a quibus excludunt nobiles, et sic videtur quod illi non possunt dici nobiles, cum non sint magis accepti, sed minus, et sic diffinitio nobilitatis eis non congruit.

Si tratta, però, di “casi-limite”, motivati dalla necessità di arginare preventivamente abusi di *potentia* e comportamenti violenti e asociali da parte del ceto militare e dalla considerazione per cui è fondamentalmente giusto che chi ha ac-

¹²¹ F. 48r, n° 101. All'espressione non dobbiamo, comunque, riconoscere un'importanza eccessiva nell'economia della *repetitio*; benché essa costituisca da sola il n° 101, comparando anche nell'indice iniziale, essa rappresenta in realtà un corollario del n° 100, nel quale si discute dei diversi nomi attribuiti ai *nobiles* nelle diverse città d'Italia (*magnates* a Firenze, *maiores* a Venezia, ad esempio).

¹²² F. 48r, n° 102. Bartolo dà qui «un'interpretazione estensiva della glossa» (DONATI, *Il tema della nobiltà*, p. 6), che, come sappiamo dal commento dello stesso giurista alla canzone di Dante (cfr., sopra, il passaggio relativo alla confutazione della *tertia opinio antiquorum*), limitava la trasmissibilità del titolo ai pronipoti.

¹²³ F. 48r, n° 102.

¹²⁴ F. 48r, n° 87.

Dante e Bartolo da Sassoferrato

ceitato di far parte della classe dei *nobiles* sia sottoposto a pene superiori rispetto a quelle previste per tutti gli altri. Le disposizioni antinobiliari costituiscono senza dubbio dei «gravamina», spesso inevitabilmente connessi alla condizione di *nobilis*, ma sono «mala» solo di per sé, e non intaccano la natura profonda della *nobilitas*, la quale, nella sostanza, comporta sempre un *bonum commune*:¹²⁵

Vides ergo quod per se, vel respectu causae, nobilitas commune importat bonum. Ex praedictis apparet quod nobilitas habet in se aliqua gravamina annexa, quae per se sunt mala.

4.4. «*Nobilitas ... importat bonum*»: *Dante e Bartolo*

Se per la citazione dell'*Ethica*, data la notorietà del luogo aristotelico, non si deve necessariamente postulare la mediazione de *Le dolci rime* (vv. 85 ss.), l'affermazione per cui «nobilitas commune importat bonum» è, invece, senz'altro modellata sui versi della canzone immediatamente successivi alla traduzione del passo dello Stagirita (vv. 89-90):